ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DE OLINDA

CRAS/TERRITÓRIO METAS/ATENDIMENTO

CRAS 4 72

SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2022

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2022
Dispensa de Chamamento Público nº 01/2022
Processo Administrativo nº 2022/10/21545

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS
HUMANOS, CNPJ Nº 010.404.184/0001-09, TORNA PÚBLICO
QUE NA DATA DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022, CELEBROU
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2022, COM A
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – CENTRO DE ARTE,
EDUCAÇÃO E CULTURA - CEAEC, CNPJ Nº 03.944.976/0001-00,
cujo objeto é decorrente da Dispensa de Chamamento nº 01/2022,
celebrado mediante justificativa aprovada pelo Conselho Municipal de
Assistência Social de Olinda – CMASO, conforme Resolução nº
021/2022- CMASO, tem por objeto, execução do Serviço de
Convivência e fortalecimento de Vínculos (SCFV), conforme
detalhado na Referência para a elaboração do Plano de Trabalho
anexo do presente Termo de Colaboração, independentemente de
transcrição – de acordo com a Resolução CNAS nº 109/2009
(Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais), bem como as
demais resoluções do Conselho Nacional de Assistência Social
relativas ao SCFV, além dos princípios, diretrizes e orientações que
constam nos documentos de orientações técnicas publicadas pelo
Ministério da Cidadania, para a utilização dos recursos do Fundo
Municipal da Assistência Social.
A execução indireta do serviço se dará conforme quadro abaixo,
através da Organização da Sociedade Civil – OSC, conforme o
território referenciado ao Centro de Referência de Assistência Social –
CRAS:

A vigência deste Termo de Colaboração será de até 180 (cento e
oitenta) dias, conforme Art. 30, I da Lei Federal nº 13.019/2014,
contados a partir da data de sua publicação.
O valor total para execução do Termo de Colaboração será de R$
32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais), correndo a despesa
aos recursos advindos da unidade orçamentária do FUNDO
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS).

Olinda, 29 de dezembro de 2022.

PAULO ROBERTO SOUZA SILVA
Secretário Municipal

Publicado por:

Lara Josina Nogueira de Carvalho

Código Identificador:4DAD6DE2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 02/01/2023. Edição 3249

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/